ХАТТАМА ПРОТОКОЛ

30.04.2024 № 12

Алматы қаласы город Алматы

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), КУЛЬДЕЕВ ЕРЖАН,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

Заседание Ученого совета КазНИТУ имени К.И.Сатпаева

(в заочном формате, участвовали 23 из 29 членов Ученого совета)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О переутверждении РУПов на 2024–2025 учебный год (материалы

представлены  Офис Регистратором ).

2. О приостановлении неактуальных образовательных программ (материалы

представлены  Офис Регистратором ).

3. О рекомендации к присвоению ученого звания (материалы

представлены  кафедрой «Общая физика» Института энергетики и

машиностроения ).

4. О предоставлении образовательных грантов (без назначения стипендии)

для обучения в бакалавриате университета (материалы представлены

Департаментом по делам молодежи и спорта).

Рассмотрение первого вопроса.

Ускенбаева Р.К., проректор по академическим вопросам, внесла на

рассмотрение Ученого совета вопрос об переутверждении Рабочих учебных

планов на 2024–2025 учебный год в связи с изменениями, которые были внесены

в уже утвержденные Рабочие учебные планы на 2024–2025 учебный год

(протокол Ученого совета от 22.01.2024 г. №6) во исполнение протокольного

поручения расширенного заседания Совместной коллегии Министерства

просвещения РК, Министерства науки и высшего образования РК «От

качественного образования к качественному человеческому капиталу» от

14.02.2024 года.

Рабочие учебные планы с внесенными изменениями  были обсуждены на

соответствующих кафедрах, институтах, на УМС университета (протокол № 6 от

19.04.2024 г.).

Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить рабочие учебные планы на 2024–2025 учебный год

(Приложение 1).

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), КУЛЬДЕЕВ ЕРЖАН,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

Рассмотрение второго вопроса.

Ускенбаева Р.К., проректор по академическим вопросам, внесла на

рассмотрение Ученого совета вопрос о приостановлении на 2024–2025 учебный

год образовательных программ: 7M07136 «Аддитивное производство», 8D07113

«Аддитивное производство», 6B07106 «Инженерная механика» в связи с

отсутствием набора и неактуальностью.

Имеются служебные записки заведующих кафедрами «Машиностроение»,

«Инженерная механика», соответствующие выписки из протокола Учебно-

методического совета университета (протокол № 6 от 19.04.2024 г.).

Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

2.1  Приостановить набор по образовательным программам 7M07136

«Аддитивное производство», 8D07113 «Аддитивное производство» на 2024–

2025 учебный год.

2.2 Приостановить набор по образовательной программе 6B07106

«Инженерная механика» на 2024–2025 учебный год.

Рассмотрение третьего вопроса.

Елемесов К.К.,директор Института энергетики и машиностроения имени

А. Буркитбаева, представил краткую информацию о научно-педагогической

деятельности доктора философии (PhD) профессора-исследователя кафедры

«Общая физика» Кенжиной И.Е., рекомендуемой к присвоению ученого звания

ассоциированного профессора (доцента)  (информация прилагается).

Ученый Совет

ПОСТАНОВИЛ:

3. Ходатайствовать перед Комитетом по обеспечению качества в

сфере науки и высшего образования Министерства науки и высшего

образования Республики Казахстан о присвоении доктору философии (PhD)

Кенжиной Инеш Ергазыевне ученого звания ассоциированного профессора

(доцента) по научному направлению 10200 – «Физические науки».

 Рассмотрение четвертого вопроса.

Толепберген А., директор Департамента по делам молодежи и спорта,

внес на рассмотрение Ученого совета вопрос о предоставлении образовательных

грантов на обучение в бакалавриате КазНИТУ (без назначения стипендии)

Аманжоловой Альбине Тулегеновне, студентке 1-го года обучения  ОП 6В07310

«Землеустройство и кадастр»; Жакуповой Мейрамгуль Гунаровне, студентке 1-

го года обучения  ОП 6В04102 «Математическая экономика и анализ данных»,

которые являются обладателями аттестата особого образца «Алтын белгі». В

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), КУЛЬДЕЕВ ЕРЖАН,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

соответствии с Положением о предоставлении грантов и скидок на

образовательные услуги и материальному стимулированию обучающихся НАО

«КазНИТУ имени К.И.Сатпаева» (Приложение 1, пп 1.1) обладателям «Алтын

белгі» присуждается образовательный грант для обучения в КазНИТУ.

Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

4.1 Предоставить образовательный грант для обучения в бакалавриате (без

назначения стипендии) обладателю «Алтын белгі» Аманжоловой А.Т.,

обучющейся по ОП 6В07310 – «Землеустройство и кадастр».

4.2 Предоставить образовательный грант для обучения в бакалавриате (без

назначения стипендии) обладателю «Алтын белгі» Жакуповой М.Г. обучющейся

по ОП 6В04102 – «Математическая экономика и анализ данных».

Председатель   Ученого совета   ________________     М. Бегентаев

Главный  ученый секретарь  ___________________  К. Турмагамбетова

ФИО, подразделение,

должность

Тип действия Время и дата

согласования или

подписания

Данные по ЭЦП

Турмагамбетова К.В. -

Главный ученый секретарь

- Ученый совет

Подписано 23.05.2024 10:26 ҰЛТТЫҚ

КУӘЛАНДЫРУШЫ

ОРТАЛЫҚ (GOST),

ТУРМАГАМБЕТОВА

КУЛАШ, Некоммерческое

акционерное общество

"Казахский национальный

исследовательский

технический университет

имени К.И. Сатпаева"

Кульдеев Е.И.(и.о

Бегентаев М.М.) - Член

правления - Проректор по

науке и корпоративному

развитию - НАО

"Казахский национальный

исследовательский

Подписано 23.05.2024 13:08 ҰЛТТЫҚ

КУӘЛАНДЫРУШЫ

ОРТАЛЫҚ (GOST),

КУЛЬДЕЕВ ЕРЖАН,

Некоммерческое

акционерное общество

"Казахский национальный

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), КУЛЬДЕЕВ ЕРЖАН,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

технический университет

имени К.И. Сатпаева"

исследовательский

технический университет

имени К.И. Сатпаева"